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14 خرداد 68، رحلت جانگداز امام خمینی، رهبر کبیر انقلاب 
اسامی و مراسم تشییع پیکر ایشان در رسانه‌ها، نشریات و 
مطبوعات جهانی، بازتاب گسترده‌ای داشته است. در ادامه 
ــذار  ــت بنیانگ ــه رحل ــانه‌ها ب ــن رس ــدادی از ای ــش تع واکن

جمهوری اسامی و شخصیت وی را مرور می‌کنیم:
ــل  ــری حدفاص ــیر 20 کیلومت ــی مس ــرز: تمام ــزاری رویت خبرگ
مصای تهران و بهشت‌زهرا انباشته از مردم بود. دنیایی 
از امواج مردم سیاهپوش و پرچم‌های سه رنگ ایران و 
ــت‌زهرا  ــه بهش ــه گام ب ــی گام ب ــزرگ امام‌خمین ــترهای ب پوس
ــت‌زهرا  ــر در بهش ــون نف ــت‌کم دو میلی ــد. دس ــک می‌ش نزدی
اجتماع کرده و بر اثر گرمای زیاد تعدادی از عزاداران 
ــدید،  ــای ش ــا گرم ــه ب ــرای مقابل ــدند و ب ــوش می‌ش بی‌ه
ماشین‌های آب‌پاش به نوعی مردم را به هوش 
ــوه عزاداران درحالی که به سر و سینه  ــد. انب می‌آوردن
خود می‌زدند در اطراف جایگاه حلقه زده و بر اثر ازدحام 
ــال  ــودکان از ح ــان و ک ــدادی از زن ــت تع ــد جمعی ــش از ح بی
ــزاداران  ــرده ع ــره ک ــت‌های گ ــدند. مش ــوش ش ــه و بیه رفت
تنها زمانی که بدن بیهوش افراد را برای انتقال به 
محل امن دست به دست بر بالای سر خود حمل 

ــد.  ــن می‌آم ــد، پایی می‌کردن
رادیو لندن: هر دیدگاهی که غرب نسبت به آیت‌الله 
خمینی داشته باشد و هر قضاوتی که تاریخ درمورد او به 
عمل آورد آیت‌الله خمینی بی‌شک همچنان در قلوب بخش 
اعظمی از جامعه ایران جای دارد. جمعیت مشایعت‌کنندگان 
عظیم و غیرقابل شمارش است و چنان به‌نظر می‌رسد که 
پیکر وی در میان دریایی از سیاه‌پوشان است. هیچ چیز 
تنظیم‌شده‌ای وجود ندارد و تنها چیزی که هست جمعیت 
عزادار است که در غم مردی عزادارند که او انقلابی را 

رهبری کرد که جهان را لرزاند. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس: میلیون‌ها نفر از مردم عزادار 
که با شور و احساس تمام بر سر و سینه خود می‌زدند 
ــف  ــی را متوق ــیدروح‌الله خمین ــت‌الله س ــییع آی ــم تش مراس
ــوب  ــع در جن ــتانی واق ــن وی در قبرس ــم تدفی ــد و مراس کردن

تهران به تعویق افتاد. ‌
ــه  ــت ک ــادری اس ــخصیت‌های ن ــی از ش ــفیر«: امام‌خمین الس
ــان  ــن جه ــر ای ــان در سرتاس ــا انس ــان میلیون‌ه در دل و ج
پهناور رسوخ کرده است. در تاریخ معاصر هیچ شخصیت 
جهانی همچون امام خمینی مشاهده نمی‌شود که قیام او 

ــد.  ــدا کن ــی پی ــگاه مردم ــه پای این‌گون
ــه  ــی ب ــه: امام‌خمین ــاپ ترکی ــه« چ ــی »گازت ــه مل روزنام
ــای  ــرای ملت‌ه ــت. او ب ــادی آموخ ــای زی ــان درس‌ه جهانی
جهان قیام را آموخت. درس عزت و شرف و ایستادگی در 
برابر کفار را آموخت. برای مومنان، مقاومت در مقابل 
ــت  ــام را آموخ ــلح اس ــدان مس ــه دن ــا ب ــمنان ت ــم و دش ظل
ــرای  ــود و ب ــهادت ب ــزرگ ش ــوزگار ب ــی آم ــره خمین و بالاخ

ــت.  ــک بیاموخ ــهادت را نی ــلمانان درس ش مس
حیدر«، روزنامه چاپ راولپندی ]از شهرهای پاکستان[: جهان 

اسالم با رحلت امام از رهبری عظیم و کبیر محروم شد. 
ــتان  ــام‌آباد پاکس ــاپ اس ــز« چ ــان »مرک ــه اردوزب روزنام
ــی  ــرت امام‌خمین ــت حض ــبت رحل ــه مناس ــعری ب ــه ش در قطع
سال فوت رهبر مستضعفان را به حروف ابجد استخراج 

کرده است. 
ال‌پائیس« پرتیراژترین روزنامه چاپ اسپانیا: امام‌خمینی 
شخصیتی همیشه پیروز بود. باید راز پیروزی او را کشف 
کرد. راز پیروزی امام خمینی در شخصیت و خمیره او بود. 
ــی  ــزرگ مذهب ــخصیت‌های ب ــام ش ــه تم ــره‌ای ک ــان خمی هم
ــا راه آن  ــرد ام ــوت ک ــی ف ــام خمین ــند. ام ــته باش ــد داش بای
خداشناس قم ادامه خواهد داشت. امروز تاثیرات پیام 
امام‌خمینی در الجزایر، تونس، مصر، فلسطین، افغانستان 
ــت  ــه دارای اکثری ــا ک ــی آنه ــلمان حت ــورهای مس ــر کش و دیگ

ــورد.  ــم می‌خ ــه چش ــتند ب ــنی‌مذهب هس س
تلگراف«: آیت‌الله خمینی با اتکا به ارزش‌های اسامی 
و رد نفوذ سیاسی غرب، به‌خصوص نفوذ آمریکا بود که 

به این مقام رسید.
ایندیپندنت«: کمتر دیده شده که تغییر مسیر تاریخ به 
عهده یک مرد، آن‌هم دست تنها گذاشته شود و این 
ماموریتی بود که به عهده آیت‌الله خمینی گذاشته شد. 
روزنامه گاردین«: نقش آیت‌الله خمینی در انقالب عظیمی که 
در ایران رخ داد بی‌اندازه مرکزی و مهم بود که از پیروزی 
این انقالب، جمهوری اسالمی خود را متکی به شخصیت 
او یافت و تردید نیست که آیت‌الله سنگ‌بنای اصلی این 

انقالب بوده است.
تایمز لندن«: آیت‌الله خمینی که به زبان مردم عادی سخن 
می‌گفت به طرفداران فقر و محروم خود اعتمادبه‌نفس، اطمینان 
و احترام به خود بخشید. احساسی که آنها را قادر کرده است 
هرکسی سرراه‌شان بایستد با مشت خود از بین ببرند. وی به 
مردم مستضعف نشان داد که می‌توان حتی در برابر قدرت‌هایی 

مثل آمریکا ایستاد و نهراسید. 
ــتگی‌ناپذیری  ــی خس ــک انقلاب ــی ی ــون«: امام‌خمین هرالدتریب
ــرای  ــود ب ــه آرزوی خ ــات ب ــه حی ــن لحظ ــا آخری ــه ت ــود ک ب
پی‌ریزی یک جامعه اسامی و حکومت اسامی در ایران 

وفادار ماند. 
ــی  ــران نیروی ــامی ای ــر اس ــی رهب ــز«: امام‌خمین نیویورک‌تایم

عمده در صحنه سیاسی جهان بود. 

میرحسین موسوی:
قراردادن اهداف ملی به جای اهداف اسلامی درنهایت به 

پیروزی سکولاریسم و جریانات ضددینی منجر می‌شود
میرحسین موسوی 12 خرداد 76 و در آستانه سالگرد 
رحلت امام خمینی)ره( در گفت‌وگو با ستاد خبری 
کنگره امام خمینی)ره( درخصوص نقش بنیانگذار 
انقالب در احیای تفکر دینی در جهان گفت: »اگر شعار 
»ایران اسالم« مهندس بازرگان را با هدفی که حضرت 
امام)ره( برای حل کشورها ترسیم کرده‌اند، مقایسه 
کنید خواهید دید که در این شعار تلاش می‌شود از 
اسالم و بیداری مسلمانان به‌عنوان ابزار رهایی از 
حکومت استبدادی شاه استفاده شود و طبیعی است که 
وقتی این مهم صورت گرفت دین دیگر نقش خود را 
از دست می‌دهد و عمدتا به‌عنوان اعتقادی در خدمت 
صرفا ساختن آخرت برای کسانی که بدان معتقد 
هستند در می‌آید و بنده می‌خواهم سریعا نتیجه‌گیری 
کنم که هرجا اسالم تنها به صورت یک وسیله برای 
دفاع یا مبارزه به کار گرفته شده با گذشت زمان، 
همین عنصر ایمان واسالم به ضعف کشیده شده است 
یا حداقل کاربرد خود را حتی در همان مبارزه یا تدافع 

از دست داده است.
به گروه‌های سیاسی متعددی که با نام اسالم مبارزه 
را آغاز کردند اما آن را تنها به صورت ابزار در نظر 
گرفته‌اند، توجه کنید خواهید دید که ریشه بسیاری از 
انحرافات در همین تلقی ابزاری از دین پنهان است. 
هرگونه کاهشی در اهداف اسالمی به اهداف ملی 
یا مقطعی، درنهایت به نفع پیروزی سکولاریسم و 
جریانات ضددینی ناشی از مدرنیته خواهد بود. برای 
حضرت امام)ره( جهان‌گرایی اسالمی یک اصل بود،
البته نه آن که ایشان به ارزش‌های مثبت ملی 
و  گفتارها  از مجموع  باشند بلکه کامال  بی‌اعتنا 
رفتارهای سیاسی ایشان مشخص است که دفاع 
ملی برای کشوری چون ایران را تنها در چارچوب 
یک تهاجم همه‌جانبه جهان‌گرایانه اسالمی ممکن 
می‌دانستند و این نظریه البته در سیاست خارجی 
و داخلی ما بازتاب عمل گسترده‌ای داشت و به 
نظر من اثرات معجزه‌آسای گفتار و عمل حضرت 
امام)ره(، تا دورترین نقاط جهان اسالمی به دلیل 
همین تلقی از موضوع بوده است. کافی است به 
مفاهیم و شعارهایی چون »حج ابراهیمی«، »آمریکا 

شیطان بزرگ است،
مستضعفان جهان متحد شوید«، »پیش به سوی یک 
دولت بزرگ اسالمی با جمهوری‌های مستقل« یا نامه 
ایشان به گورباچف و حکم ارتداد سلمان رشدی توجه 
کنید آنگاه تفاوت ایشان را با دیگر احیاگران مشاهده 

خواهید کرد.«

محمدباقر نوبخت: 
اصلاح‌طلبان مانند برادران یوسف هستند و هاشمی را

یا طعمه گرگ می‌کنند یا در قعر چاه می‌اندازند
محمدباقر نوبخت، سخنگوی ستاد انتخاباتی هاشمی‌رفسنجانی در انتخابات ریاست‌جمهوری نهم 11 خرداد 84 
و در یک سخنرانی در مشهد بخشی از جریان دوم خرداد را به داستان برادران یوسف و مار یخ‌زده‌ای که از 
گرمای بدن درویش جان گرفت و سرانجام او را نیش زد، تشبیه کرد و گفت: »در دوره چهارم و پنجم مجلس 
یک جریان با شعار عنوان اطاعت از رهبری، ‌حمایت از هاشمی وارد مجلس شدند و نیز از گرمای بدن درویش 
مار یخ‌زده جان گرفتند، اما در انتخابات 78 مجلس زهرشان را ریختند. این افراد زمانی که شیرینی پیروزی 
را در دهان چشیدند، دیدند که مجلس ششم یک رئیس مجلس بیشتر نمی‌خواهد و آن هم هاشمی نباید باشد. 
حال که هاشمی‌رفسنجانی پذیرفته که در انتخابات ]ریاست‌جمهوری نهم[ حضور یابد، نمی‌دانم که با این مرد 
چه خواهند کرد؟ نمی‌دانم که برادران یوسف‌ آیا او را طعمه گرگ می‌کنند یا در قعر چاه می‌اندازند یا برای 

او نزد عزیز مصر بدگویی کنند که از چشم بیفتد!«

واکنش محمدرضا خاتمی به دغدغه‌های معیشتی جامعه
اهداف انقلاب را نباید به نان و شکم تغییر داد!

سیدمحمدرضا خاتمی، عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت و عضو ستاد انتخابات مصطفی 
معین 12 خرداد 84 در سخنرانی خود در تویسرکان درباره شعارهای معیشتی و اقتصادی 
در انتخابات ریاست جمهوی اظهار داشت: »اصلاح‌طلبان با قاطعیت به بخش‌های 
اقتصادی قدرت و حوزه‌هایی که فارغ از آرای مردم شکل گرفته‌اند توصیه می‌کنند به 
ندای اصلاحات گوش فرادهند، وگرنه هیچ دور از ذهن نیست که تاریخ برای بار دیگر 
تکرار شود. آبادانی و توسعه در سایه آزادی شکل می‌گیرد و استبداد سرعت رشد و 
پیشرفت را کاهش می‌دهد. اگر به تاریخ بازگردیم به وضوح می‌بینیم که انقلاب ایران، 
انقلاب نان و شکم نبود، بلکه بزرگ‌ترین اعتراض مردم این بود که دیگر تحمل تحقیر 
و به زنجیر کشیده شدن آزادی را نداشتند؛ اما برخلاف این موضوع شاهدیم که گروهی 

می‌خواهند اهداف انقلاب را به نان و شکم تغییر دهند.«

میخائیل گورباچف: ‌ای کاش پیام خمینی را جدی‌تر می‌گرفتیم
میخائیل گورباچف، رهبر اتحاد جماهیر شوروی سابق 11 خرداد 78 و در گفت‌وگو با واحد مرکزی خبر درباره شخصیت امام 
خمینی و نامه معروف ایشان درباره پایان کمونیسم گفت: »پیام آیت‌الله خمینی برای من پیام به تمام اعصار در طول تاریخ 
بود و زمانی که من این پیام را دریافت کردم این‌گونه انگاشتم که شخصی که این پیام را نوشته، فردی متفکر و دلسوز برای 
سرنوشت جهان است. من از این پیام که با دقت به آن گوش دادم و آن را مطالعه کردم استنباط کردم که او کسی است که 
برای جهان نگران است یا مایل است که من انقلاب اسالمی را بیشتر بشناسم و درک کنم. آیت‌الله خمینی توانست اثری 
بزرگ در تاریخ نوین جهان بگذارد. ما زمانی که این پیام را در جلسه کمیته مرکزی حزب کمونیست مطرح کردیم، برای 
اعضای حزب که نیمی از جهان را در اختیار داشت بسیار غیرمنتظره بود. معتقدم که آیت‌الله خمینی فراتر از زمان می‌اندیشید 
و در بعد مکان نمی‌گنجید. امروز که من شاهد این اوضاع ]فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی[ هستم، پیام آیت‌الله خمینی در ذهنم 
نقش می‌بندد که او گفته بود من به‌زودی مارکسیسم را در موزه‌های تاریخ می‌بینم. از همان زمان تصمیم گرفتم که حرکتی 
را آغاز کنم. اگر ما پیش‌بینی آیت‌الله خمینی را جدی‌تر می‌گرفتیم، امروز قطعا شاهد چنین وضعیتی نبودیم و اجازه نمی‌دادیم 

وضعیت کشور به چنین حالتی درآید اگرچه وضعیت کنونی روسیه معلول علت‌های داخل جامعه روسیه بود.«

عبدالله نوری: نمی‌توان تحت‌نام
آزادی به مقدسات خدشه وارد کرد

عبدالله نوری، وزیر کشور دولت اصلاحات 12 خرداد 77 و در یک نشست 
دانشجویی در دانشگاه خواجه‌ نصیرالدین طوسی در جمع دانشجویان با اشاره 
به خطراتی که از سوءبرداشت‌ها از آزادی می‌شود، اظهار داشت: »ما باید 
بدانیم در یک کشور اسالمی زندگی می‌کنیم و اگر سلمان رشدی در انگلیس 
مطلبی در هجو مقدسات ما بنویسد به‌عنوان یک وظیفه دینی و اسالمی 
باید نسبت به او اقدام کنیم و اینجور نیست که در کشور ما تحت عنوان 
آزادی برخی حرکت‌هایی صورت گیرد که به مقدسات ما، به اصول اولیه 
اسالم و به ضروریات فقه و قرآن خدشه وارد کند و این حرکت درنهایت 

محدود‌کننده آزادی است.«

یادداشت سیدمحمد خاتمی در روزنامه اطلاعات 11 خرداد 59: 

دموکراسی محصول تفکر استثمار
استعمار و فاشیسم است

در تفکر قرون وسطی خدا در مرکز اندیشه غالب و حاکم وجود داشت و انسان موجود پست و بی‌مقدار و گناهکار بود، گناهی که 
پدرش در آغاز خلقت مرتکب شده بود و اینک فرزندان باید تاوان آن را بپردازند. انسان با کناره‌گیری از دنیا و آلوده نشدن 
به زندگی پست دنیایی می‌توانست وسیله پالایش جانش را فراهم آورد تا نجات را در دنیای دیگر به چنگ آورد. انسان قرون 
وسطی برای نجات از پستی و رذالت و زوال باید مطیع قانون و سنت الهی باشد که البته این سنت و قانون متولی داشت که همان 

کلیسا باشد. بنابراین برای نجات تنها یک راه وجود داشت، اطاعت مطلق از اوامر و فرامین کلیسا. 
در قرون وسطی تمام تلاش‌ها و فعالیت‌های ذهنی و فکری و علمی و هنری تا آنجا مجاز بودند که در خدمت الهیات باشند و این حد 
را نیز کلیسا تعیین می‌کرد. این مطلق‌العنانی اربابان کلیسا یعنی این معنی که فقط کلیسا حق دارد که حد اندیشه و رفتار انسان را 
تعیین کند، یک اثر خارجی داشت که عبارت بود از مطلق‌العنانی در زمینه حکومت و سیاست و در چنین دنیانی سیاست آلتی بود 
در دست کلی یا فرعی، از یک »اصل«، که همان تفکر کلیسایی باشد. انسان غربی عاقبت از این چارچوب شکننده زندگی به تنگ 
آمد. ابتدا در آنچه اصیل و حقیقی شمرده می‌شد، تردید کرد و اندک‌اندک تردیدش به انکار کشید و انکارش بر پرخاش انجامید و 

پرخاشش سبب تحول در سیاست حاکم و حکومت‌های موجود شد و انجام این مراحل قرن‌ها به طول انجامید. 
انسان به ‌انگیزه نجات کوشید تا اساس تفکری که می‌پنداشت موجب بدبختی اوست فرو ریزد. از این‌رو به تلاشی همه‌جانبه برای 
برداشتن خدا از مرکز تفکر و پرکردن جای او باانسان، دست زد و چنین نیز کرد و »اومانیسم«، محصول این تلاش است. خدا از 
متن تفکر حذف شد یا به چنان انزوای وحشتناکی کشانده شد که دیگر حق هیچ‌گونه تکلیف و تشریعی برایش نمانده و از این پس 

خود انسان بود که بدون کوچک‌ترین اتکایی به خدا باید برای خودش، زندگی‌اش، رفتار و رابطه‌اش تصمیم بگیرد. 
تفکر جدید در یک کلام، تفکری بود »مادی بنیاد« و درنتیجه »مادی مقصد« و طبیعی بود که در چنین جوی، نیازهای عادی انسان مرکز 
تفکر را اشغال کند و نیز رفع این نیازها، هدف تلاش انسانی قرار گیرد. باری مقصد انسان و تاریخ بشری، دنیایی بود که در آن آدمی به 
رفاه مادی برسد و این چنین‌ انگیزه و آن‌چنان هدفی، نیازمند نظم نوینی در جامعه بود. تفکر جدید در جست‌وجوی انسان مقتدر بود و علم )علم 
تجربی( و ثروت دو بالی که به‌وسیله آنها آدمی می‌توانست به سوی وادی شورانگیزی که پیشوایان اندیشه تازه ترسیم می‌کردند، به پرواز درآید. 
البته جهان باید قرن‌ها منتظر بماند تا محصول تفکر تازه یعنی انسان مقتدر را بنگرد که چگونه در سایه اقتدار به دست آمده استثمار، استعمار و فاشیسم 
را به تاریخ بشری تقدیم خواهد کرد. به هرحال دموکراسی، از متن همین تفکر سر برآورده و از این پس حق تشریع و حق اجرا به دست انسان افتاد و 
اگرچه حاکم اصلی، طبقه و قشری از انسان‌ها یعنی بورژواهای تازه به دوران رسیده بودند ولی در هر صورت، حکومت‌های جدید حکومت »مردم بر مردم«، 

نام گرفت که باید از طریق انتخابات به اصطلاح آزاد برقرار شود.

آیت‌الله صانعی:
تا صانعی‌ها زنده‌اند ولایت فقیه در این مملکت ضربه نمی‌خورد

آیت‌الله صانعی، از مراجع تقلید 12 خرداد 77 پیرامون مساله ولایت فقیه و جایگاه حوزه علمیه در کشور اظهار داشت: »تا صانعی‌ها زنده‌اند ولایت فقیه در 
ــان  ــمنی‌های سابق‌ش ــد و دش ــیطنت می‌کنن ــند و ش ــه می‌کش ــه« نقش ــه« و »خیبری ــای »بدری ــه کینه‌ه ــتند. البت ــاب هس ــدان انق ــوز فرزن ــورد. هن ــه نمی‌خ ــت ضرب ــن مملک ای
ــر از حوزه  ــای اسام به غی ــه برای هدایت جامعه باید آماده شود. امروز دنی ــد. حوزه علمی را علی‌رغم اینکه اسام بر آنها منت گذاشته آشکار می‌کنن
علمیه جایی برای هدایت ندارد منتها باید به شیوه‌ای صحیح و منطقی و با توجه به کشش افراد و مراتب و موقعیت‌های مختلف افراد جامعه برای هدایت 

و تربیت جامعه اقدام کرد.«

دیدگاه‌های علی لاریجانی درباره مذاکرات هسته‌ای به ریاست حسن روحانی:
در مذاکرات مروارید غلطان دادیم و در ازای آن آبنبات چوبی گرفتیم

علی لاریجانی، کاندیدای نهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری در سال 84 در سخنرانی‌ها و تبلیغات انتخاباتی‌اش، خود را منتقد منش و مذاکرات هسته‌ای صورت گرفته در حد فاصل سال‌های 82 تا 
84 به ریاست حسن روحانی با سه کشور اروپایی نشان داد. لاریجانی 14 خرداد 84 در سخنرانی انتخاباتی خود در یزد با اشاره به مذاکرات صورت گرفته هسته‌ای در دولت اصلاحات گفت: »متاسفانه 
برخی از داخل کشور، آدرس غلط به دشمن داده‌اند که ما نفت و گاز داریم، چرا دنبال فناوری اتمی برویم؟ این عده آن‌قدر آدرس‌های غلط داده‌اند، که موثر بود و شیراک گفته با آمریکا صحبت 
کردیم تا ایران از فناوری اتمی دست بردارد و ما یک فروند هواپیمایی ایرباس به ایران بدهیم. این گریه دارد. بدانید که اگر روزی ملی شدن صنعت نفت برای ایران مهم بود، امروز فناوری اتمی باید 
مهم باشد. روزی انگلیس می‌گفت ایرانی‌ها صلاحیت ندارند نفت استخراج کنند و ما باید حضور داشته باشیم و امروز آمریکا و انگلیس تصمیم گرفتند که ایرانی‌ها صلاحیت داشتن فناوری اتمی را نداشته 
باشند.« لاریجانی همچنین 12 خرداد آن سال نیز در نطق تلویزیونی خود با اشاره به چرایی ورود اروپایی‌ها به مذاکره با ایران اظهار داشت: »نگرانی آمریکایی‌ها و اروپاییان به این خاطر است که 
ایران در آستانه‌ یک جهش تکنیکی است و معتقدند رسیدن ایران به تکنولوژی اتمی، دریچه‌ جدیدی برای پیشرفت کشور ما باز می‌کند. ایران که موقعیت ژئوپلیتیک برجسته، نیروی متخصص فراگیر و 
یک عنصر الهام‌بخش دارد که در صورت عجین شدن این سه عامل، قدرت تاثیرگذاری ایران در منطقه به‌شدت بالا می‌رود و در نتیجه توازنی که سعی دارند در منطقه ایجاد کنند به هم خواهد خورد. 
از ابتدا به نظر می‌رسید اروپاییان بیشتر به دنبال محکم کردن بحث تعلیق اورانیوم و ضمنا به نوعی محروم کردن ایران از غنی‌سازی هستند.« لاریجانی در ادامه به یکی از بندهای مذاکره سه کشور 
اروپایی با تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای اشاره کرد و گفت: »اروپاییان گفتند در مقابل تعلیق کامل غنی‌سازی اورانیوم به ایران کمک می‌کنیم که به   وارد شود. این در حالی است که این دو مساله با هم 
هم‌وزن نیستند. مثل این است که مروارید غلطان بدهیم و آب‌نبات بگیریم. اروپاییان در ابتدای ورود به صحنه می‌خواستند تضمین عینی بگیرند که ما بمب اتم نسازیم و تضمین عینی خواست آنها این 
بود که ایران اساسا به فناوری اتمی دست پیدا نکند. این در حالی است که ایران عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و   را پذیرفته و طبق بند چهارم آن اجازه دارد این فناوری را در اختیار بگیرد.«

هاشمی‌رفسنجانی:
در مملکت ما پذیرفتنی نیست خانمی بخواهد بی‌حجاب مثل زمان شاه به خیابان‌ها بیاید

این فتیله را از گوش خود بیرون کنید دیگر نه بنی‌صدر بازمی‌گردد، نه رجوی 
هاشمی‌رفسنجانی 8 خرداد 61 و در خطبه‌های نمازجمعه تهران با اشاره به مساله حجاب در جامعه، اظهار داشت: »در انقلابی که این‌قدر برایش خون می‌ریزند، برای نفت 
و مرز و خاک نیست، بلکه این راه امام حسین و برای اسالم است. در مملکت ما در آینده پذیرفته نیست که خانمی بخواهد مثل زمان شاه به خیابان یا اداره برود. باید 
خود را با جریان صحیح و سالم انقالب و اهداف آن منطبق کنید و به‌ دست و به اراده خود تصمیم بگیرید در محیط این جامعه سعی کنید با حجاب اسالمی باشید یعنی طبق 
فتوای امام گردی صورت و دو دست از مچ به پایین می‌تواند باز باشد. به شما نمی‌گوییم چادر سر کنید و واجب نیست حتما چادر باشد. کارمندان، دانشجویان، پرستاران 

و کسانی که در خیابان کار دارند با روسری و لباس مناسب باشند و این فتیله را از گوش خود بیرون کنند دیگر نه بنی‌صدر بازمی‌گردد و نه رجوی.«

9 خرداد:
1351/ سفر رئیس‌جمهور آمریکا به ایران

ریچارد نیکسون، رئیس‌جمهور آمریکا و همسرش برای سفری چند روزه وارد تهران شدند.

11 خرداد
1366/ انحلال حزب جمهوری اسلامی به پیشنهاد اعضای آن

به‌دنبال پیشنهاد آیت‏الله خامنه‏ای و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از چهره‌های برجسته حزب جمهوری اسلامی به امام‌خمینی، مبنی‌بر توقف فعالیت‌های حزب و موافقت رهبر کبیر 
انقلاب، حزب جمهوری اسلامی، فعالیت‌های خود را متوقف کرد. در نامه رهبران حزب در دلایل انحلال آن آمده بود: »احساس می‏شود که وجود حزب، دیگر آن منافع و فواید 

آغاز کار را نداشته. شورای مرکزی حزب، با اکثریت قاطع به این نتیجه رسید که مصلحت کنونی انقلاب در آن است که حزب جمهوری اسلامی تعطیل و فعالیت‌های آن به کلی 
متوقف شود.«

12 خرداد
1367/ انتصاب آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به جانشینی فرماندهی کل قوا

پس از سقوط شلمچه و فاو در ابتدای سال 67 و به پیشنهاد سپاه پاسداران و موافقت امام‌خمینی، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به‌عنوان جانشین فرماندهی کل قوا منصوب شد. 

13 خرداد
1342/ سخنرانی تاریخی عصر عاشورای امام خمینی)ره( در مدرسه فیضیه قم

امام‌خمینی)ره( با حضور در مراسم عصر عاشورای مدرسه فیضیه، در یک سخنرانی تاریخی، ضمن انتقاد شدید از رژیم پهلوی و اربابان آمریکایی 
و اسرائیلی شاه ایران، پرده از جنایات طاغوت برداشتند. حضور مردم در سخنرانی به اندازه‏ای بود که تمام صحن فیضیه و دارالشفاء، صحن 

حرم حضرت معصومه، میدان آستانه و اطراف، مملو از جمعیت بود. در پی سخنرانی افشاگرانه امام‌خمینی، ایشان در سحر 15 خرداد 
بازداشت و به تهران منتقل شدند. 

14 خرداد
1368/ ارتحال حضرت امام‌خمینی)ره(، بنیانگذار فقید جمهوری اسلامی ایران

امام‌خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی و رهبر کبیر انقلاب در  87 سالگی وفات یافت. 

1368/ انتخاب آیت‌الله خامنه‌ای به‌عنوان رهبر جدید انقلاب
در اجلاسیه فوق‌العاده مجلس خبرگان رهبری در عصر روز 14 خرداد 68، آیت‌الله خامنه‌ای با رای اکثریت نمایندگان مجلس خبرگان 

به‌عنوان رهبر جدید انقلاب انتخاب شدند. 

صفحه حافظه روزنامه »فرهیختگان« شنبه هرهفته با خبرها و روایت‌هایی از روزنامه‌ها 
و رسانه‌های سال‌های گذشته در همان هفته »حافظه« تاریخی شما را به چالش 

می‌کشد. مروری بر وقایع 9 خرداد تا 14 خرداد را در شماره امروز از نظر می‌گذرانید. 
محسن تاجیک 

روزنامه‌نگار

دیروز این هفته

گروه سیاست

بازتاب گسترده
رسانه‌های جهان

از رحلت امام امت


